Ita Domini in causa Abrahami Scheldens zu Gaudisch/Mense August. Anno 1625. (Verb. sent. Habe ihre Andreas Golzschén zu Bestellung eines Ackers/ein Pferd gelichen/welches ihm aber zu Zeitz/als daselbst ein unversehnes Feuer auskomme/mit verbrennet / Ob nun wohl sonst dergleichen casus fortuiti von dem Depositario, Commodatario, oder in dergleichen Fall nicht zu præstire seyn/nc.)

## DEFINIT. VII.

Tenetur tamen Commodatarius de casu fortuito, si re commodata ad alium usum, quam destinatum, utatur.

**S**tat ergò in fôro etiam Saxonico Regula: Quod Depositarius, Conductor, Comodatarius, Creditor & similes personæ non teneantur de morte vel totali interitu rerum sibi concessarum, si fortuito casu perierint, art. 5. §. Stirbet über/nc. lib. 3. Landr. **†** Secus verò si culpa intervenerit, ac deterioratio facta fuerit, Defin. preced. **†** Idque in sartore & fullone etiam procedere arbitròr. Quod etiam dicit Matth. Coler. part. 1. decis. 7. n. 27. etiam si casu fortuito penes sartorem aut fullonem vestimenta amittantur, nihilominus ad eorum aestimationem hunc teneri, per l. cum in plures 60. §. vestimenta 2. ff. locat. **l. itaq. 12. ff. de furt.** **†** Illud jure vix defendi poterit, nisi culpa fullonis aut sartoris casum præcesserit, veluti etiam textus ab ipso allegati ita sunt accipendi; **†** Nec enim in locatione conductione, aliove simili contractu, in quo utriusque contrahentis versatur utilitas, culpam levissimam, ne dicam, casum fortuitum præstari oportet, l. 5. §. 2. ff. de commod. & §. ult. Inst. quib. mod. re junct. l. 23. ff. de Reg. jur. **†** Quia nec aliter Colerum sensisse, patet ex iis, quæ tradidit. loc. num. 28. fullonem scilicet liberari, si exactam diligentiam docuerit, & quod ædes per vim fuerint effractæ. **†** Illud verò expeditum est, quod Commodatarius teneatur de casu fortuito, si re commodata ad alium usum, quam destinatum, utatur, veluti si quis equum ad vectoram commodatum ad bellum duxerit, vel pocula argentea ad coenam parandam commodata peregrè secum portaverit, l. si ut certo s. §. sed interdum. 7. vers. Nam si tibi equum l. in rebus 18. pr. vers. quod autem de latronibus ff. commod. **§** **†** Hic certè tenebitur etiam de casu, quem culpa præcessit, Gloss. in dīc. l. 18. verb. præstariff. d. t. l. item queritur 13. §. si quis servum 3. ff. locati. Coler. dīc. 7. num. 25.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Da aber dennoch gedachter Golzsch der Abrede zuwider/ das Pferd nicht im Acker gebraucht/ nc. sondern damit nach Naumburg treissen wollen/ und unterwegs dasselbe gedachter massen ihm Feuer umkommen/nc. So wäre er den Schaden zu tragen/ und den billigen Werth dafür zu erstatten schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

Casum fortuitum in se suscipiens, tenetur etiam de casu insolito.

**Q**uanvis regulariter Commodatarius, Depositarius, similisque persona casum fortuitum haud prætit *spr. Definit. 6.* Attamen res aliter se habet, **2** **†** si casum vel periculum in se receperit; tum enim tenebitur de casu fortuito propter legem contractus, vel conventionis, l. si ut certo s. §. ult. ff. commod. l. 1. §. si convenit 6. ff. deposit. §. præterea 3. Inst. quib. mod. re contr. obligat. l. contractus 23 ff. de reg. jur. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin. 53. numer. 1. Matth. Coler. p. 1. decis. 7. num 24. At, numeriam de 3 insolito? id affirmare non dubito cum Jason. vol. 1. cons. 107. num. 7. Fachs. 1. contrav. 86. Ant. Fab. dīc. 4. tit. 41. defn. 2. **†** per l. 78. §. ult. ff. de coner. oupe. ubi qui in se suscepit, quod vi aut tempestate factum est, intelligitur in se suscepido, quod per casus

insolitos contingit, ut rectè ibidem notavit Accurs. **†** Et comprehenditur sub casu fortuito insolitus, non extensio aliquâ verbì, sed magis proprietate, quod fortuita ea sint, quæ præter solitum & expectationem nostram accidere consueverunt, **†** velut Incendia, Ruinae, Naufragia, holsum Latronumque incursum, quæ cædem appellatione vis majoris contineri solent, l. 25. §. 6. ff. locat. §. 2. Inst. quib. mod. re contr. oblig. **†** Admisserim tamen limitationem in easu planè inusitato vel insolitissimo, qui forte mille annis semel contingat, de quo non cogitârunt contrahentes, ut ex Bartolo loquitur Jason. dīc. cons. 107. vol. 1. Andr. Rauchb. p. 2. q. 29. n. 19. Vide quoque Bernh. Grav. lib. 2. concl. 23. cons. 4. n. 6.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Da aber dennoch gedachter Golzsch alle Gefahr oder casus fortui os ausdrücklichen auf sich genommen/nc. So wäre er den Schaden zu tragen/ und euch des verbrannten Pferdes wegen den billigen Werth dafür zu erstatten schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. IX.

Usufructarius non restituit damnum, grege casu fortuito totaliter interempto.

**U**sufructarius alicujus gregis in locum demoratus & in vinearum vel arborum demortuarum locum alias substituere tenetur, §. sed si gregis 38. Inst. de rer. divis. **†** Rectè enim colere, & ut bonus paterfamilias grege uti debet dīc. §. 38. l. vetus 68. §. ult. & l. seq. ff. de Usufr. Joh. Schneidew. in dīc. §. 38. n. 12. Inst. de rer. divis. **†** Substituenda autem sunt capita pecorum ex illo ipso grege, cuius Usumfructum habet, Fab. in dīc. §. 38. **†** Nec opus est, hæc peti aliundè, si de illo grege non adnascentur aliqua, dīc. l. vetus 68. §. 1. ff. de Usufr. l. 10. §. 3. ff. de jur. dot. Wessnb. Myns. Bald. dīc. §. 38. Inst. de rer. div. **†** Cui consequens est, grege universo interempto, ita ut ex illo alia capita haberi nequeant, Usufructuarium profus liberari, nec ad restitutionem alicujus damni ullo modo teneri. **†** Porro eti quis non Universitatis, ut gregis, armenti, equitii, &c. sed singulorum tantummodo capitum habeat Usumfructum, huic in locum demortuorum substitutionem aliorum haud imponendam, restissimè post Glos. tradit Schneider. in d. §. 38. n. 12. Inst. de rer. div.

Ita Domini in causa Matthæi Rappings zu Nöten/Meus Jul. Anno 1633. (Verba sentent. Hat bemeldte Wittwe auch eliches Viehe ihrem Chemann zugebracht/ welches ihm aber ingesamme in jüngster Wallensteinischer Plündierung abgomenen worden/nc. So geht der Schaden über die Wittwe böhlich/ und sie ist dannenhero etiige Erstattung von euch als des Mannes und Usufructuarii Erben zu fordern nicht berechtigt/ B. R. W.)

## DEFINIT. X.

Caupo tenetur ad restitutionem rei in cauponā perdita, si negligenter ipsius intervenierit.

**Q**uanvis Caupones seu hospites mercedem accipiunt non custodia causâ, sed ut Viatores manere in cauponā patientur, attamen custodis nomine de omnibus rebus, quas receperunt, ex Edicto prætoris tenentur, **†** ut scilicet recepta restituant, vel si amissa aut perdita fuerint, horum aestimationem præsentent, l. 1. l. 3. §. ult. & rot. sic. ff. Naut. Caupon. stabul. **†** Quod iniquum videri non debet, cum & fullo ac sarcinatore custodiz nomine ex locato teneantur, quamvis haud pro custodiz, sed pro artificio & opera mercedem accipient, l. 5. ff. cod. sic. **†** Receptæ autem res esse videntur, eti non expresse custodiz cauponum assignata sit, sed solum immisit, l. 1. §. ult. ff. Naut. Caupon. stabul. At dixerit quispiam: **†** Quid opus fuit peculiari Prætoris Edicto; Nonne locati actio, si mercede intervenient, vel

vel si gratis res fuerint suscepit, depositi judicium  
6 sufficere potuissent? Non certe; Nam tamen actiones non nisi ex conventione dantur, quæ saxe non intercedit, aut etiam difficulter probari potest. Ex Edicto vero Prætoris Caupones tenentur, etiamsi  
7 conventio non præcesserit, tamen enim facto hospes, qui immittit, testatur se sua fidei custodiamque cauponis committere, & hic silentio suo quasi profitetur, diversorum idoneum esse, cui res tutò credantur, Matth. Wesenbe. in parat. ff. Naut. Caup.  
8 stabul. numer. 5. tamen Quin & Prætoris Edictum hoc amplius præstat, ut non solum ex delo suo, veluti in depositi, aut culpâ, ut in locati judicio, sed omnino modo qui recepit, conveniri queat, tamen non ipsius Cauponis, sed familiæ suæ negligentia vel casu, qui præcaveri potuit, res in hospitium recepta periorit, vel damnum datum sit, l. 3. §. 1. ff. eod. tit. Ideo que caupo ex negligentia tenebitur, nisi prædixerit, usq; unusquisque hospitium res suas servet, quo ipso à periculo se liberare potest, l. ult. in pr. verb. prædixerint ff. eod. tit.

Ita Domini in causa Antonii Bartii, Mense Novembr. Anno 1626. (Verba sentent. Habeat huius benem Wirth im Gasthofe/ darinnen ihr unterschiedlichen gehabter, et/ etliche Sachen verloren/ welche euch theils von andern/ so er beherberget/ theils von seinem eigenen Gefinde genommen und entfremdet worden. Da nur berührter Wirth / dass ihr solche Sachen zu ihm bracht / und dieselbe bey ihm euch gestohlen worden/ solches auch durch seine negligenz und Verwahrlosung geschehen/ geständig/ oder ihr solches wie Recht erweisen und dorthin könnet/ ic. So wäret er euch die verlohrne Sachen wieder zu schaffen/ oder dem rechten Werth nach zu bezahlen schuldig/ B.R.W.)

Ec. in causa Laurentii Coursonky von Warschau contra Johann Behnern zu Leipzig/Mense Octobr. Anno 1636.

## DEFINIT. XI.

*Non tenetur Caupo de re perditâ, que, ipso inscio, in custodiam Mediaastini data fuit.*

1 **E**t si regulariter caupo terreatur ad restitutio-  
nem vel alienationem rei in cauponâ perditâ,  
2 etiamsi non ipsius propria, sed familiæ culpa inter-  
venierit, Definit. præced. l. 3. §. 1. ff. Naut. Caup. stabul. tamen cum & ex familiæ culpa ipsius negligentia aliquo modo argui possit. Attamen hoc aliter verum non est, tamen quam si caupone sciente ac volente, res hospitio suo immissa fuerit, dict. l. 3. §. ult. ff. d. t.  
4 tamen Videtur enim tum silentio suo, haud factâ contradicione diversorum idoneum quasi profiteri, ut tutò ei res credatur, & sic tacitè ad custodiam se obligare, ut mirum haud sit, quod ex Edicto Prætoris ad restitutionem vel estimationem rei perditâ teneatur, Matth. Wesenb. in parat. ff. Naut. Caup. stabul.  
5 numer. 5. tamen Secus ergo res se habet, si inscio Caupones ab hospite Cauponâ illata & custodia familiæ aut Mediaastini commissa fuerit. Etenim hospes hoc ipso à jure suo ex Prætoris edicto sibi competente expre-  
6 sè recessit, tamen eligendo custodiam familiæ seu mediaastini, quem & solum, non vero Cauponem ob id con-  
venire debet, l. 3. §. 3. ff. Naut. Caup. stabul.

Ita Domini in causa Thomæ Michaelis zu Leipzig/Mense Januar. Anno 1629. (Verba sententia: Hat ein Kugelscher von Hamburg euerm Haussknechte ein Päcklein aufliegen gehabt/ welcher dasselbe von abbanden kommen lassen. Da nun wohl bemeldeter Kugelscher von euch solches Päcklein hinwies derum erstattet haben will / zu welchem Ende er wider euch Klage erhoben. Da aber dennoch euer Haussknecht für sich selbst gehabtes Päcklein zu sich genommen / und ihr darum keine Wissenschaft gehabt/noch dasselbe gesehen hättest/ ic. So möchtest ihr auch für eure Person obberührtem Kugelscher einige Erstattung zu thun nicht angehalten werden/ sondern ihr würdet von angestellter Klage billig entbunden und los gejehlet/ B.R.W.)

## DEFINIT. XII.

*Socius socio præstat culpam levem, non etiam levissimam, aut casum fortuitum.*

**B**onam fidem socius socio præstare debet, l. nemo 1 35. in fin. l. cum duobus 52. §. 1. ff. pro socio. tamen Est que judicium pro socio bona fidei, §. actionum 28. Inst. de action. l. 78. in fin. Et l. seq. ff. pro socio. tamen Usque adeò, ut in eo fides exuberet, prout rescriperunt Imp. Dioclet. & Maxim. in l. cum in societatis 3. C. pro socio. tamen Dubium ergo non est, quin socius socio 4 teneatur, si quid dolo commiserit, quoniam dolus bona fidei aperte est contrarius l. ea verò 3. §. ult. ff. eod. tit. tamen De culpa vero quondam dubitatum fuit, ut 5 patet ex l. cum duobus 52. §. utrum ergo 2. ff. eod. tit. tamen Sed obtinuit tandem; ut teneatur socius culpaz 6 etiam nomine, §. ult. Inst. de societ. dict. l. 52. §. 2. Et 11. l. socius socio 72. ff. pro socio l. 5. §. nunc videndum 2. ff. commodat. tamen Levis scilicet, non etiam levissima 7 culpaz, dict. §. ult. Inst. de soc. Et dict. l. 72. ff. pro socio. tamen Nec enim diligentiam exactissimam, multò minus casum fortuitum socius præstare debet, ex regulâ generali, quæ in contractibus, in quibus utriusque contrahentis versatur utilitas, latam & levem, solummodo culpam vult præstari, dict. l. 5. §. 2. vers. sed ubi utriusque ff. commod. tamen Et socius sibi impunitare debet, quod parum diligentem & industrium sibi socium elegerit, ut inquit Justinianus Imp. in dict. §. ult. ff. de societ.

Ita Domini in causa Henrici Brüdigams zu Leipzig/Mense Mayo Anno 1590. (Verba sententia: Ob nun wohl euer Gesellschafter solchen Schaden von euch erstattet haben will/ da aber dennoch/ euerem Bericht nach/ ohne eure sonderbare Schuld und Verwahrlosung solcher Verlust geschehen/ ic. So wäret ihr obgedachtem euerem Gesellschafter angeregten Schaden zu erstatten nicht verpflichtet/ B.R.W.)

## DEFINIT. XIII.

*In Cambio, aliove simili contractu innominato, cuius sit periculum.*

**C**ambium inter mercatores exercetur, quando 1 quis pecuniam acceptam per intermedium aliquam personam alio in loco restituit, & sic quasi permittat, adeoque tamen campsare idem fere est, quod permutare, Beny. Strach. de mercat. part. 1. n. 67. tamen 3 cum saxe accidit, ut solvendo non existant ii, quorum fidei pecunia fuit commissa, aliove modo ea pereat, haud raro disceptatur, cuiusnam sit periculum Cambii? tamen Quod certe non minus evenit in aliis 4 mercibus ad transportandum datis, si nempe hæ pericitentur, antequam offerantur. tamen Etsi vero conventionis cuiusque verba probè & exactè ponderanda, ex iisque quæstio decidenda sit, ut patet ex traditis Modest. Pistor. part. 2. quæst. 87. tamen Attamen regulariter 6 periculum ad Campsorem, seu mercatorem transportantem merces pertinet. tamen Solet namque contractus 7 Cambii utriusque gratiæ celebrari, nec Campsores absque spe lucri hoc exercent; Sicuti & transportatio mercium, laboris ac operæ præmium, mittenti tribuit, unde in contractum innominatum, facio ut des, quandoque etiam facio ut facias, incidit. tamen Autem quando fit, periculum pertinet ad mittentem, l. 10. §. 1. in fin. ff. commodat. cuius culpa ac negligentia aliquo modo coercenda est: tamen Imputet namque is sibi, 9 quod non magis idoneam personam elegerit, per quam res perferri possit, l. 11. ff. eod. tit. Bartol. & Castrensi. in dict. l. 10. ff. d. 1. Modest. Pistor. dict. loc.

Ita Domini in causa Johannis Dietrichs zu Leipzig/Mens. April. Anno 1613. (Verba sententia: Dietrich aber dennoch ob angeregter Contract, welchen ihr mit Johann Duckern geschlossen/eigentlichen dahin gerichtet/dass er euch die Englische Laken um eine gewisse Erstattung einpacken / bereiten und liefern soll/und nicht allein zu euerem/sondern auch zu seinem eige-

nen Nugen/ er solches zu verrichten auf sich genommen/ ihme auch einen bekandten und vorsichtigen Schiffmann dazu zu gebrauchen obgelegen/ic. So ist auch gedachter Johann Duder den Verlust an solchen Läcken zu tragen schuldig/und ihr möget ihme deswegen Erstattung zu thun nicht gedrungen werden/ V.R.W.)

## DEFINIT. XIV.

*Re duobus locatâ vel commodatâ, si utriusq; culpâ p-  
erierit, singuli in solidum tenentur.*

**Q**uando duobus una eademque res fuit commo-  
data vel locata, quæ postea utriusque culpâ  
periit, singuli in solidum tenentur, nec alter ra-  
tam suam solvendo liberatur, l. si ut certo loco 5. §. si  
duobus 15. ff. commodat. At dixerit quis, + Res  
commodata vel locata in solidum ad eos pervenire  
non potest, adeoque quilibet non nisi pro parte tene-  
bitur? Respondeo: + Verum hoc est quoad obliga-  
tionem primitivam, quæ ex ipso locato vel commo-  
dato contrahitur ad rei restitutionem, quo nomine  
quilibet tenetur pro parte. + Secus autem res se ha-  
bet in obligatione secundariâ, quæ contrahitur ratio-  
ne doli vel culpæ, ubi quilibet tenetur in solidum,  
quia pro parte non potest delinqui, ut declarat hoc  
Bartol. in dict. l. si ut certo 5. §. si duobus 15. ff. Commod.

Ita Domini in causa Christophori à Poserns zu Tierbach/  
Mons Junc. Anno 1600. (Verba sententia. Habe ich Jobst Ro-  
senkrantz und Friederich Amborden ein Gebräu Malz in eu-  
rem Malzhaus zu dörren vergönnet/ und es ist durch ihre  
Nachlässigkeit ein Feuer angangen/ und das Malzhaus zu  
Grunde verbrannt. Da nun Jobst Rosenkrantz nichts eige-  
nes hätte/ also daß ihr euch des Schadens halber an ihm zu  
seinem Theil nicht erholen könnet; So wäre euch seinen Con-  
sorten/Friederich Amborden/wegen des ganzen Schadens/  
und also in solidum zu belangen unbenommen/V.R.W.)

## DEFINIT. XV.

*Furtum & Rapina inter casus fortuitos referuntur,  
quando custodientis culpa non praecessit.*

**Q**uum periculum casuum fortuitorum spectet ad  
dominum, non ad detentorem rei, l. que fortuitus  
6. C. de pign. act. l. contractus 23. in fin. ff. de Reg. jur.  
Anton. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 18. defin. 5. num. 1. mul-  
tum certè refert, nosse casus fortuitos, + Etsi verò  
quandoque & culpa casus appellatur fortuitus, ut  
in l. qui edes 9. ff. de incend. ruin. naufr. l. perspicie-  
dum 11. §. delinquitur 2. ff. de pñ. Attamen hoc sit im-  
propriè & rarissimè. + Verus siquidem casus fortui-  
tus est ille, quem nullum consilium humanum prævi-  
dere potest, l. e. §. si eo tempore 7. ff. de admin. rer. ad  
civit. pert. Unde & dicitur casus improvisus l. à Pro-  
curatore 13. C. Mandati, item, fatalis casus in l. 5. C. de  
4. appellat. + Qualis est mors animalium, fuga ser-  
rum, incendium, tumultus, rapina, l. contractus 23. in  
5. fin. ff. de reg. jur. + Quòd & furtum refero, si prævi-  
deri non potuerit. + Alioquin si culpa detentoris  
praecesserit, nec furtum nec rapinam inter casus merè  
7. fortuitos referri, in aperto est. + Quin & tūm pericu-  
lum casuum fortuitorum ad detentorem pertinet;  
8. + Nunquam siquidem casus fortuitus eum excusat,  
cujus culpa casum praecessit, Anton. Fab. in Codic. lib.  
4. tit. 41. defin. 22. n. 19.

Ita Domini in causa Michaelis Arnolds zu Melka/Mens.  
Mart. Anno 1633. (Verba sent. Da nun euerm Andeuten nach  
solcher Diebstahl und Raub ohne eure Schuld und Verwahr-  
losung geschehen/ indem sie das gemeine Kind gleich euerm  
Biehe verwahrlichen gehalten hätten/ic. So wäre die säm-  
liche Gemeine/ als welcher das Kind eigenhümlich zuständig  
gewesen/ solchen ex casu fortuito entstandenen Schaden zu  
gelten schuldig/und ihr möchten von dem eurigen allein dessen  
Erstattung zu thun nicht angehalten werden/V.R.W.)

## DEFINIT. XVI.

*Damnum censetur casuale, non culpâ datum, quando  
canis rabiosus in gregem irruit, opes dilacerat,  
ac devorat.*

**P**orrò & illud damnum casuale habetur, quando  
Canis rabiosus in gregem irruit, oves sive peco-  
ra dilacerat atque devorat, quippe quod nec à præ-  
tentibus prævideri potuit, l. 2. §. si eo tempore 7. ff.  
de admin. rer. ad civit. pertin. + Quia & illud da-  
mnum, quod imprudentibus accidit, casus fortuitus  
dicitur, l. cum duobus 52. §. damna 3. ff. profocio. Henr.  
Bocer. ad l. contractus 23. ff. de reg. jur. cap. 3. num. 33.  
+ Quare nec opilio hoc casu ad estimationem peco-  
rum tenebitur, nisi ipsius culpa ac negligentia ca-  
sum præcesserit, + Quà probatâ, opilio non habet,  
quo se tueri queat à restitutione damni, dict. l. 52. §.  
damna 3. ff. profocio. Gail. lib. 2. obsf. 21. n. 2. in fin.

Ita Domini in causa Johannis Vilhelmi à Kerftlinger-  
da, Mense April. Anno 1622. (Verba sententia: Ist ein  
thörichter Hund bei nächtlicher Weile in eure Schäfferey kom-  
men/ und in die 40. Stücke Schaff. Viehe beschädiger und zer-  
issen/ derer auch viele thöricht worden und gestorben/ic. So  
mag Jacob Wiegend/ cuer ickiger Schaffmeister/ angeregte  
Schafe gestalter Sachen nach zu bezahlen nicht gedrungen wer-  
den/ V. R. W.)

## DEFINIT. XVII.

*De casu fortuito, seu amissione rei certò constare debet,  
antequam culpa vel diligentia detentoris pro-  
banda venit; nec creditur hæc in re juramento  
asserentis, rem amissam esse.*

**S**i is, cui res aliqua seu jure pignoris, commodati,  
slocati, aliove titulo fuerit commissa, easam se amissi-  
se dicat, adversarius verò id propriâ ipsius culpâ fa-  
ctum esse intendat, anxiè solet disputari; + Cuinam  
onus probandi, rem culpâ vel absque eâ amissam fu-  
isse, incumbat, ut videre est apud Dd. in §. ult. Insti-  
quib. mod. re contr. obligat. Et in l. ff. Creditor. s. C. de  
pign. act. Joh. Köpp. decif. 38. Andr. Gail. l. 2. obser.  
21. Joseph. Mascard. concl. 87. + Attamen priusquam  
uni vel alteri parti onus probandi injungatur, de-  
ipso facto seu amissione rei constare debet, quam,  
si appareat, ad aliquem pervenisse, + is qui amissio-  
nem allegat, adversario illam negante, probare te-  
netur, l. si Creditor. s. C. de pign. act. + nec sufficit,  
juramento hoc ipsum docere velit, ut notat Felin. in  
cap. sicut 16. extr. de sent. Et re judic. Mascard. dict.  
concl. 87. num. 4. Et concl. 272. num. 13. Et seqq. Köpp.  
quest. 38. num. 17. Menoch. lib. 6. presumpt. 61. num. 18.  
Et seqq. Quod nec aliter in foro Saxonico obser-  
vatur. + Etsi enim hoc casu assertioni juratæ cre-  
dendum esse, tradat post Gloss. latin. in art. 60. lit. 4.  
lib. 2. Landr. Matth. Coler. part. 1. decif. 9. num. 10. per  
text. latin. in art. 5. lib. 3. Landr. vers. dummodo ille  
suo sacramento, Et c. + Attamen non loquitur tex-  
tus ille de probatione ipsius casus fortuiti aut amisi-  
sionis, sed præsupposito casu fortuito de hoc sal-  
tem agit, utrum casus ille culpâ Creditoris accide-  
rit, nec ne, id quod à quæstione illa, qualiter casus  
probari debeat, plurimum differt: + Neque id, quod  
de culpâ purgatione disponitur, ad ipsius casus pro-  
bationem extendi poterit, quia alia est casus proba-  
tio, alia verò culpâ excusatio, ut bene animadvertis.  
Math. Wesenb. part. 1. conf. 36. n. 38. + Quin potius,  
contrarium ex verbis sequentibus dict. art. 5. proba-  
tur, vers. Stirbet aber ein Pferd oder Viehe/ be-  
weiset er das/ic. Quæ ad docendum casum veram  
atque legitimam probationem requirunt; + Astio  
hæc per juramentum fieri nequit, prout demonstrat  
Wesenb. dict. conf. 36. n. 37. Hartm. Pistor. part. 1.  
quest. 18. num. 2. + Planè non usque ad eadē exacta ca-  
sus fortuiti probatio requiritur, ut non etiam proba-  
biles conjecturæ admittantur, ut post Bartol. & Jason.  
quos allegat, tenet Hartm. Pistor. dict. quest. 18. n. 3. ubi  
porrò tradit, + amissionem rei eo solummodo casu  
jura-

juramento probari, si non jure actionis, sed saltem officio judicis restitutio alicui imponatur, arg. l. ult. C. de fid. instrum. Fulv. Pacian. de probat. l. i. cap. 39. n. 10. Joh. Vinc. Hondon. vol. i. consig.

Ita Domini in causa des Raths zu Waldheim/M. Jan. A. 1634. (Verba sent. Da nun die angezogene Plünderung und Verbauung der Geldläden erwiesen werden könne/ immassen dann auch für alle Dingen solches durch gnugsame Præsumptiones und Beweisungen zum wenigsten beyzubringen oblieget/ und eure eydtliche Assertion nach Gelegenheit dieses Falles nicht statt hat/ ic.)

In causa Andreæ Osvvaldi zu Pegau/ Mense Nov. Anno 1633. (Verba sent. Da er nun solche Abnöthe und Plünderung darthun und beweisen möchte / immassen ihm zu thun oblieget / so würde er mit Ausantwortung berührtes Geldes billich verschonen/ ic.)

In causa Abrahami Steinbachs zu Weissen/ Mense August. A. 1629.

In causa Francisci Pfells zu Magdeburg/ Mense Januar. Anno 1634.

Et in causa Tobia Eberleins zu Adorff/ Mense Februar. Anno 1634.

### DEFINIT. XVIII.

*In casu, ubi culpa levissima praestanda venit, cuinam onus probandi, rem culpâ vel absq; cù amissam fuisse, incumbat?*

- 1 Non statim liberat possessorem ac detentorem alij rei, ab ejusdem restitutione, probatio casus fortuiti, quo res illa perdita & amissa fuit. † Quid enim si culpa casum præcesserit? Non certè tum ab omni præstatione exemptus est possessor, Andr. Gail. lib. 2. obser. 21. n. 3. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin. 32. n. 19. † Probata itaque amissionem rei sive casu fortuito, solet inter partes contendi, cuinam onus probandi, rem culpâ vel absq; cù amissam fuisse, incumbat? De quo licet multum ab Interpp. disceptetur, procul dubio ratio vera est distinctio ab Hart. Pist. part. i. quest. 18. num. 4. & seqq. tradita, quam & observantia fori Saxonici hactenus comprobavit. † Refert nimis, utrum in contractu Commodati, pignoris, (solius Creditoris gratia dati, quo casu exactissima diligentia etiam in pignore præstanda venit, l. 13. ff. de pign. act. l. 19. C. de pign. Bocer. ad l. 23. ff. de Reg. jur. c. 4. n. 74.) aliò vè contractu, † in quo culpa levissima præstanda est, quis casum amissionis allegat talem, qui regulariter sine culpâ contingere solet, ut sunt: Incursus hostium, Impetus aquarum, & mors animalium. † Tum certè commodator vel debitor, aliasve, qui dicit, culpâ casum hunc contigisse, eam probare debet. † Sicut enim dolus non præsumitur l. quoties 18. §. qui dolo. i. ff. de probat. l. dolum. 6. C. de dolo. † ita nec etiam culpa, sed alleganti onus probandi incumbit, Bartol. & Dd. in ol. si quis ex argentariis. §. ult. ff. de edend. † At si eiusmodi casus prætendatur, qui regulariter absque culpâ contingere haud solet, ut est: Incendium, Furtum, Fuga hominum, l. 3. ff. de off. pref. vigil. l. cum duobus. 1. §. damna. ff. pro soc. † Tunc quia præsumptio est contra Commodatarium, Creditorem, aliumvè rei possessorem, seu detentorem, utique is, absque sua culpâ casum illum accidisse, probare necesse habet, secundum tradita Dd. in dict. l. si quis ex argentariis. 6. Pistor. dict. qu. 18. num. 8. Anton. Gomez. lib. 2. resolut. cap. 3. Andr. Rauchb. part. 2. question. 10. Joh. Köpp. quas. 38. n. 19. & seqq. Mascard. de probat. concl. 272. Joh. Menoch. 1. lib. 6. pref. 61. num. 30. & seqq. † Quà verò ratione culpam abfuisse probetur, docet Bald. in l. si Creditor. 1. 3. C. de pign. act. † Haud raro saue id ipsum juramento Rei committitur, teste Wesenb. part. 1. consil. 36. n. 38. Specul. in tit. de fure. n. 15. Hartman. Pist. dict. qu. 18. n. 12.